

Il Proponente

Il Responsabile

Pud. 205, 164 del 14/05/2020

- **Premesso:**
- **Che** il progetto relativo ai lavori di "Ampliamento della bambinopoli con abbattimento barriere architettoniche, manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della Piazza Loreto lato Ovest" è stato approvato in linea tecnica in data 15/11/2019 con parere reso ai sensi del D.P.R. 207/2010, artt. 45 e 47 e art. 5 della L.R. 12/2011 con livello di progettazione "Esecutivo" come definito dall'art. 23 del D.Lgs 50/2016 per un importo complessivo di €. 90.000,00 di cui € 73.510,03 per lavori a base d'asta, € 5.687,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 10.803,00 per somme a disposizione dell'amministrazione.
- - **Che** le somme occorrenti sono state assegnate con delibera di G.M. n. 161 del 31/10/2019 impegnate al Cod. Mecc. 01.11.2.02.01.09.999
- **Che** con scrittura privata del 28/01/2020 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta Cuffari Costruzioni S.r.l. con sede in Randazzo Via Trapani, 37/3 e che i lavori sono stati consegnati ed hanno avuto inizio in data 03/02/2020 come risulta dal relativo verbale redatto in pari data;
- **Che** in corso d'opera, anche su suggerimenti dell'Amministrazione comunale, si è ravvisata la necessità di eseguire alcune categorie i lavori non previsti e non prevedibili in fase di progettazione ma necessari per una migliore funzionalità dell'opera;
- **Che**, per poter dare esecuzione le predette maggiori opere, il Direttore dei lavori, verbalmente autorizzato, ha predisposto una perizia di variante e assessment della spesa;
- **Vista** la perizia redatta dal direttore dei lavori, ai sensi dell'art.106 comma 2 e comma 12 del D.Lgs 50/2016 dai quali si rileva che l'importo complessivo dell'intervento è contenuto nell'importo originario di progetto e cioè €. 90.000,00 di cui €. 76.694,46 per lavori e €. 13.305,54 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- **Che** il R.U.P. ha espresso parere tecnico favorevole all'approvazione della perizia in oggetto per gli importi sopra riportati;
- **La** proposta di determina N. 145 dell'8/5/2020 ^{CON} la quale il Capo del V Settore ha approvato la predetta perizia;
- **Visto** che l'esecuzione della perizia di variante comporta un aumento di €. 3.830,92 corrispondente al 4,83% dell'importo contrattuale e, che per il maggior onere si può far fronte con le economie di progetto scaturite dal ribasso d'asta;
- **Che**, i predetti nuovi lavori non alterano in alcun modo le previsioni progettuali e la natura generale del contratto ma sono complementari a quelli previsti in progetto;
- **Che** l'esecuzione dei maggiori lavori di perizia non comporta maggiori oneri a carico dell'Amministrazione in quanto l'importo complessivo dell'intervento rimane invariato rispetto al progetto originario;
- **Ritenuto** di dover procedere all'approvazione della perizia di variante in oggetto;
- **Visti:** il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- Il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- Il D.M. 19/04/2000;

- Il Provvedimento sindacale n. 09/2019 con il quale è stata affidata la nomina ai Capi Settore;

PROPONE

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se materialmente non trascritto.

1 – Di approvare, la perizia di variante e assestamento della spesa, relativa ai **lavori di ampliamento della bambinopoli con abbattimento barriere architettoniche, manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della Piazza Loreto lato Ovest.** redatta dal geom. Gaetano Mavica, Direttore dei Lavori, dell'importo complessivo di €. 90.000,00 di cui €. 76.694,46 per lavori comprensivi €. 5.687,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre a €. 13.305,54 per somme a disposizione dell'Amministrazione

2 – Di prendere atto che l'esecuzione dei maggiori lavori di perizia non comporta maggiori oneri a carico dell'Amministrazione in quanto l'importo complessivo dell'intervento rimane invariato rispetto al progetto originario;

3- Che l'esecuzione della perizia di variante comporta un aumento di €. 3.830,92 corrispondente al 4,83% dell'importo contrattuale e che per il maggior onere si può far fronte con le economie di progetto scaturite dal ribasso d'asta;

Pareri espressi ai sensi dell'Art. 53 L. 142/90, recepito dalla L. R. 48/91
e modificata dall'Art. 12 della Legge N. 30/2000.

Il responsabile del Servizio interessato —

per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE.

Randazzo, li 12.05.2020

IL RESPONSABILE

Il responsabile di Ragioneria — per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE.

IL DIRIGENTE L'UFFICIO DI RAGIONERIA

Randazzo, li 13/05/2020

Il responsabile del Servizio Finanziario ATTESTA che la complessiva spesa di Euro 6.020,47 trova la relativa copertura finanziaria sui fondi del/i sottoelencato/i così come da prospetto che segue:

CAP.	RES. COMP.	DESCRIZIONE	IMPORTO €	PRENOTAZ. IMPEGNO	IMPEGNO Sub
01-11-2	02-01-09	PPP Mant. Strad. e verde in nicchie immb.	1.806,46		254 sub 2
01-11-2	02-01-09	PPP Mant. Strad. e verde in nicchie immb.	4.214,01		

Randazzo, li 13/05/2020

IL DIRIGENTE L'UFFICIO DI RAGIONERIA

LA GIUNTA

Vista la superiore proposta relativa all'oggetto
Preso atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta;
Condivisi i motivi che determinano l'emanazione dell'atto e i fini che si intendono perseguire;
Considerata la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente;
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91;
Visto il vigente Ordinamento EE.LL.;
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

di approvare e fare propria la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva.

Stante l'urgenza di provvedere, con separata votazione unanime, dichiara immediatamente esecutiva la presente deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO

L'ASSESSORE ANZIANO

Francesco SGROI

IL SEGRETARIO GENERALE

Sig. Giuseppe D'AMICO



Dott. Antonio TUMMINELLO

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio dal 18 MAG. 2020 al 02 GIU. 2020

Randazzo, li _____

IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione, è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 18 MAG. 2020 al 02 GIU. 2020 e che contro di essa non sono stati presentati opposizioni o reclami.

Randazzo, li _____



IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Antonio TUMMINELLO

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15 MAG. 2020:

- Ai sensi dell'art. 12, comma 1° della L. R. 44/91
- Ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L. R. 44/91 (immediatamente esecutiva)

Randazzo, li 15 MAG. 2020

IL SEGRETARIO GENERALE



Dott. Antonio TUMMINELLO